
 

COMUNE DI SCAFA 
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 847 del 03/11/2022 

REGISTRO GENERALE N. 847 del 03/11/2022 
 

Determina N. 58 del 31/10/2022 del Responsabile di Settore. 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L’AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA 

GESTIONE DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE DELLE VIOLAZIONI 

AL C.D.S. ACCERTATE DALLA POLIZIA MUNICIPALE DI SCAFA  

CIG: ZB438631A7 

 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

 Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, come modificato ed integrato dal D.Lgs. 10.08.2014, n. 

126; 

Visto il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118; 

Visto il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165; 

Visto il D.Lgs 18.04.2016, n. 50 

Vista la Legge 07.08.1990, n. 241; 

Visto il vigente Regolamento Comunale per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  

Viste:  

 La delibera di C.C. n. 3 del 24/01/2022 con la quale è stato approvato il DUP 2022/2024;  

 La delibera di C.C. n. 4 del 24/01/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024;  

 la delibera di G.C. n. 12 del 16.02.2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario per l’esercizio 2022;  

 Dato Atto che i dipendenti identificati come responsabili di servizio, sono abilitati a 

sottoscrivere gli atti d’impegno così come previsto dall’art.  23 del Regolamento di Contabilità e 

dall’art. 107 T.U. D.Lgvo n.267/2000;  

 Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 05.01.2022, con il quale è stato conferito l’incarico di 

Posizione Organizzativa - Responsabile dell’Area Vigilanza al sottoscritto; 

  Visti gli artt. 147-bis, 153 comma 4, 183 co. 7 e 8, del D.Lgs. n. 267/2000; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 847 del 03/11/2022 

  Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

visto è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio; 

 Ritenuta la propria competenza; 

 Vista la Deliberazione di G.C. n. 02  del 13/01/2021,  con la quale l’Amministrazione ha 

dato indirizzo al Responsabile dell’Area di Vigilanza affinchè adottasse gli atti successivi e 

consequenziali per l’affidamento con ditte esterne specializzate nel settore per: 

 il noleggio di un dispositivo elettronico bidirezionale fisso omologato da installare sul palo 

semaforico esistente ubicato al Km 201+050 della S.S. 5 “Tiburtina Valeria”  centro abitato 

di questo Comune, per la rilevazione della velocità, assicurazione rca, ecc; 

 la gestione del servizio delle sanzioni amministrative accertate a seguito di rilevamento della 

velocità tramite il dispositivo sopra indicato; 

Dato atto che il servizio di rilevamento della velocità è entrato in funzione il 25/03/2021 ed 

stato sospeso il 4.12.2021 per motivi che esulano dalla regolarità dell’utilizzo dell’apparecchiatura, 

che è stata utilizzata nel pieno rispetto delle norme del Codice della Strada ed in forza di 

provvedimento del Prefetto della Provincia di Pescara; 

Vista la relazione di servizio del sottoscritto Comandante della Polizia Municipale di Scafa, 

prot. n. 11056 del 29 Settembre 2022, dalla quale risulta che, a seguito di monitoraggio della 

velocità dei veicoli in circolazione, effettuato con apposita apparecchiatura su entrambi i sensi di 

marcia, in due distinti punti della SS. 5: al Km 200+200 ed al Km 202+700: 

1. una percentuale superiore al 73 % dei veicoli, che hanno circolato, nel periodo venerdì 2 

Settembre 2022 – mercoledì 7 Settembre 2022 al Km 200+200, ha violato il limite di velocità. 

La percentuale è calcolata su un totale di n. 25929 veicoli in transito ed equivale a n. 18928 

violazioni del limite di velocità commesse in n. 6 giorni; 

2. una percentuale media del 3 % dei veicoli, che hanno circolato nel periodo giovedì 25 Agosto 

2022 – venerdì 2 Settembre al Km 202+700 (Bar Marameo), ha violato il limite di velocità. La 

percentuale è calcolata su un totale di n. 119461 veicoli in transito ed equivale a n. 3583 

violazioni del limite di velocità commesse in n. 9 giorni; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 847 del 03/11/2022 

Vista la stessa relazione con cui lo scrivente, nella qualità di Comandante della Polizia 

Municipale di Scafa, ha concluso (testualmente) “Pertanto, alla luce di quanto sopra esposto,  

questo Organo di Polizia Stradale di cui art. 12, comma 1, lett. e), del D.Lgs. 30.04.1992, n. 285, 

ritiene sia necessario e rispondente ai doveri d’Ufficio installare nei punti della SS. 5, monitorati e 

ricadenti nel territorio del Comune di Scafa, installare dispositivi o mezzi tecnici di controllo del 

traffico finalizzati al rilevamento a distanze delle violazioni alle norme di comportamento stabilite 

dall’art. 142 del Codice della Strada.”; 

Vista la Deliberazione di G.C. n. 145 del 10/12/2021 all’oggetto “Destinazione proventi 

derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni alle norme del C.d.S. – Anno 

2022”; 

Vista la nota prot. n. 11521 del 12/12/2022 all’oggetto “Deliberazione di G.C. n. 145 del 

10/12/2021. Richiesta”; 

Dato atto di aver provveduto, in quanto di propria competenza, all’affidamento della 

fornitura per il noleggio di apparecchiatura per il controllo del limite di velocita’ dei veicoli in 

circolazione; 

Dato atto di dover provvedere anche all’affidamento del servizio di supporto alla gestione 

delle sanzioni amministrative accertate a seguito di rilevamento della velocità tramite il dispositivo 

sopra indicato; 

Visti i preventivi, fatti pervenire dalla ITALSET S.R.L. ed acclarati al prot. n. 11838 il 

20/10/2022 ed al prot n. 12073 il 27/10/2022, con cui offre il servizio di supporto alla gestione 

dell’iter sanzionatorio del C.d.S.– codice articolo MEPA: SUPPCDSAX5000 -  al costo di € 

50.000,00, I.V.A. esclusa, cioè € 10,00 + IVA al 22% per ogni atto d’accertamento trattato; 

Visto il preventivo acclarato al prot n. 12073 il 27/10/2022 con cui si precisa che il servizio 

di supporto alla gestione dell’iter sanzionatorio include: 

1. LA FORNITURA IN COMODATO D’USO GRATUITO DEL SOFTWARE GESTIONALE 

“PMWEB” IN CLOUD. LICENZA D’USO PER N. 1 ENTE/COMANDO DI P.L. CON 

POSTAZIONI UTENTE/PC FINO A 10: 

- Assistenza telefonica per la gestione delle urgenze 

- Assistenza tramite ticket direttamente al portale dedicato 

- Manutenzione ordinaria e straordinaria garantita 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 847 del 03/11/2022 

- Modulo pagoPA (Modello 1 e Modello 3) 

2. GESTIONE STAMPA E IMBUSTAMENTO A.G. (SINGOLA NOTIFICA CARTACEA O 

VIA PEC) 

Per ogni accertamento vengono offerti i seguenti servizi: 

Personalizzazione dei modelli di stampa relativamente alla notificazione; 

Importazione del software PMWEB delle risultanze accertate dal personale della P.L.; 

Controllo dati e avvio procedura di abbinamento anagrafiche obbligati; 

Elaborazione e predisposizione stampe plichi notifica; 

Stampa e imbusta mento degli atti con fissaggio della ricevuta 23L alla busta chiusa con 

relativa fornitura della modulistica prevista in relazione alla stampa degli A.G.; 

Consegna dei plichi catalogati pronti per la spedizione presso CPO Poste Italiane di 

Lecce (con SMA intestato all’Ente); 

Rendicontazione degli esiti delle notificazioni; 

Rendicontazione degli esiti dei pagamenti; 

Rendicontazione degli esiti dei moduli per la comunicazione dati conducenti; 

Predisposizione dei flussi per la sottrazione dei punti patente; 

Predisposizione della stampa di controllo e del flusso digitale per le minute di ruolo; 

Predisposizione di statistiche e resoconti richiesti dal Comando di P.L.. 

3. SERVIZI ACCESSORI INCLUSI 

- Predisposizione delle note difensive (controdeduzioni) inclusa costituzione in giudizio 

da parte di legale incaricato; 

- Presenza presso gli uffici del Comando di Polizia Locale di una unità per il supporto 

diretto in loco. 

Considerato che l'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, stabilisce che i 

lavori, servizi e forniture, il cui importo sia inferiore ad € 40.000,00, possono essere affidati 

direttamente; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 847 del 03/11/2022 

Dato atto che il costo della fornitura del servizio in oggetto è inferiore ad € 40.000,00 e che 

ricorrono le condizioni per poter procedere con l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2°, 

lett. a), del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50;   

Ritenuto di dover procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per presunti 3000 verbali 

per l’importo di € 30.000,00 , IVA esclusa,  in favore della ditta ITALSET S.R.L., corrente al civico 

n. 20 di Via Vecchia Matino a 73042 Casarano (LE), C.F. e P.I. 03890260759, con imputazione 

della spesa al Cap. 1082  Art. 0  Tit. 1  P.d.C. 1.03.02.07.002  del bilancio di previsione 2022/2024, 

esercizio 2022, che presenta la necessaria disponibilità; 

Dato atto che il CIG che identifica il presente servizio è il n. ZB438631A7; 

Visto il DURC online prot. n. INPS_32856567 del 27/09/2022 con scadenza validità 

25/01/2023, dal quale si evince che la ditta fornitrice risulta in regola con gli adempimenti 

previdenziali, assicurativi ed assistenziali; 

D E T E R M I N A 

1. Di affidare alla ditta ITALSET S.R.L., corrente al civico n. 20 di Via Vecchia Matino a 

73042 Casarano (LE), C.F. e P.I. 03890260759, il servizio di supporto alla gestione dell’iter 

sanzionatorio al C.d.S. per presunti n. 3000 verbali – codice articolo MEPA: 

SUPPCDSAX3000 - come meglio precisato nei preventivi acclarati al prot. n. 11838 il 

20/10/2022 ed al prot n. 12073 il 27/10/2022, al costo di € 30.000,00 + Iva al 22%, per il 

totale complessivo di € 36.600,00 , IVA inclusa (€ 30.000,00 + € 6.600,00 per I.V.A 22%= 

36.600,00) ; 

2. Di impegnare la somma di € 36.600,00 con imputazione della spesa al Cap. 1082  Art. 0  

Tit. 1  P.d.C. 1.03.02.07.002  del bilancio di previsione 2022/2024, esercizio annualità 2022, 

che presenta la necessaria disponibilità; 

3. Di dare atto altresì che: 

 il CIG che identifica il presente servizio è il n. . ZB438631A7; 

 il INPS_32856567 del 27/09/2022 con scadenza validità 25/01/2023, dal quale si evince 

che la ditta fornitrice risulta in regola con gli adempimenti previdenziali, assicurativi ed 

assistenziali; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 847 del 03/11/2022 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio per l’apposizione del 

visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147-

bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

5. Di rendere noto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990 è il 

Com.te Magg. Leonardo Mercurio; 

6. Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del 

D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Scafa, dichiara 

di non trovarsi in condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al 

presente procedimento.     

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Com.te Magg. Leonardo Mercurio 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1068 del 31/10/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   MERCURIO LEONARDO in data 

31/10/2022. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 1068 del 31/10/2022 esprime 

parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 1082 50 1 03 01 1 03 1.03.02.07.002 Noleggi di mezzi di trasporto 36.600,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. BUFARALE  ANDREA il 

03/11/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1547 

Il 20/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 847 del 03/11/2022 con oggetto: 

IMPEGNO DI SPESA PER L’AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA 

GESTIONE DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE DELLE VIOLAZIONI AL 

C.D.S. ACCERTATE DALLA POLIZIA MUNICIPALE DI SCAFA  

CIG: ZB438631A7 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 847 del 03/11/2022 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MERCURIO LEONARDO il 20/12/2022.
1
 

                                                           
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


